

**Reparatia capitala a str.
Gheorghe Asachi din or.
Calarasi (1-18-9-DA)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala a str. Gheorghe Asachi din or. Calarasi (1-18-9-DA)

Valoarea de deviz 1 569 680,39 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire a terenului				
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 15 cm (inclusiv 357 m2 accesurile spre alte strazi si incarcarea asfaltobetonului frezat) k=1.5	m2	3 080,00	62,03 5,03	191 040,02 15 477,10
2	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 6 км)	t	1 016,40	12,85 0,00	13 063,14 0,00
3	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Демонтаж люков) K=0.6	buc	18,00	38,06 38,06	685,00 685,00
4	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (Capacele cu rame de la demontare)	buc	18,00	101,16 63,43	1 820,87 1 141,67

1	2	3	4	5	6	7
5	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc	1,00	1 326,06 63,43	1 326,06 63,43
6	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Ремонт горловин колодцев и наращивание их до проектной отметки ж/б кольцами)	m3	0,20	1 873,95 798,60	374,79 159,72
7	AcE13A	Elemente prefabricate din beton armat КЦО-1	buc	10,00	443,00 0,00	4 430,00 0,00
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	0,08	1 447,38 223,38	115,79 17,87
9	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Ремонт горловин колодцев и наращивание их до проектной отметки ж/б кольцами)	m3	0,42	1 852,50 800,38	778,05 336,16
10	AcE13A	Elemente prefabricate din beton armat КЦО-1	buc	16,00	443,00 0,00	7 088,00 0,00
11	AcE13A	Elemente prefabricate din beton armat КЦ7-3	buc	2,00	590,00 0,00	1 180,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			221 901,72

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de pregatire a terenului Inclusiv salariu				221 901,72 17 880,95
		2. Lucrari de nivelare				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,72	945,00 0,00	1 625,40 0,00
13	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 6 км)	t	208,00	12,86 0,00	2 674,44 0,00
14	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3	36,50	569,45 66,30	20 784,88 2 419,99
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire, grosimea 25 cm(Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	91,25	583,63 34,60	53 256,31 3 156,89
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с	m3	77,00	583,67 34,60	44 942,95 2 663,89

1	2	3	4	5	6	7
		механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	3,65	340,27 340,27	1 242,00 1 242,00
18	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	0,30	340,20 340,20	102,06 102,06
		<i>Total</i>	Lei			124 628,04
		Total Lucrari de nivelare Inklusiv salariu				124 628,04 9 584,83
		3. Imbracaminte rutiere				
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.8 l/m2	t	2,46	8 848,66 0,00	21 767,70 0,00
20	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	3 080,00	151,57 3,46	466 839,13 10 655,57
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.6 l/m2	t	1,85	8 883,14 0,00	16 433,80 0,00
22	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	3 080,00	93,53	288 075,48

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica			2,88	8 879,64
		<i>Total</i>	Lei			793 116,11
		Total Imbracaminte rutiere Inclusiv salariu				793 116,11 19 535,21
		4. Accesorile drumului				
23	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (Закладка столбов для указателей направления дороги, металлических, заводских)	buc	14,00	381,35 62,85	5 338,89 879,89
24	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (Установка в населенных пунктах указателей направления дороги из стальных или алюминиевых листов, на столбы типа IDEB, ITB и т.д.)	buc	14,00	656,11 76,11	9 185,56 1 065,56
25	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	6,00	102,54 27,10	615,26 162,60
		<i>Total</i>	Lei			15 139,71
		Total Accesorile drumului Inclusiv salariu				15 139,71 2 108,05

		Total	Lei		1 154 785,58
		Asigurari sociale si medicale din salari	22,5 %		11 049,53
		Total			1 165 835,11
		Cheltuieli de regie	10 %		116 583,51
		Total			1 282 418,62
		Beneficiu de deviz	2 %		25 648,37
		Total			1 308 066,99
		TVA	20 %		261 613,40

1	2	3	4	5	6	7	
							1 569 680,39
		Total deviz:					
		Inclusiv salariu					49 109,04

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)